
      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu  VY_32_INOVACE_LUK_PS_1_18 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 2. 

datum vytvoření  27. 11. 2013 

anotace 
Náhradní rodinná péče – adopce, pěstounská péče, SOS vesničky, dětské 
domovy 

metodická poznámka 
Žáci se seznámí s možnostmi náhradní rodinné péče, uvědomí si 
nenahraditelnost rodinného prostředí. Určeno pro žáky s kombinovanými 
vadami.  

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

 Matějček, Z. : O rodině vlastní, nevlastní a náhradní .Praha:  Portál 1994. 

ISBN 80-85282-83-6 

 

 

 

 

 

 

 

 



Náhradní rodinná péče 

 

 

Napiš, co se ti vybaví, když se řekne slovo domov:......... 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….. 

 

Většinou víme, kde je naše „doma“ a tam chceme být, tam se 

cítíme dobře. Domov dětí je tam, kde jsou jejich rodiče, ale i ti, 

kdo s dětmi skutečně žijí, mají je rádi, patří k nim a vytvářejí 

jim domov. Děti nemusejí vychovávat jen vlastní biologičtí 

rodiče, ale i lidé, kteří například nemohou mít své vlastní děti a 

nebo se chtějí postarat i o dítě cizí.  

 

Dítě za rodiče přijímá ty, kdo se k němu mateřsky či 

otcovsky chovají a je pro ně zcela nepodstatné, zda-li 

tihle jeho lidé na to mají či nemají potvrzení z porodnice.  

 

Rodina by měla znamenat pro dítě základní životní jistotu, 

mělo by v ní najít lidi, kteří jsou pro něho oporou, mají ho rádi 

a dítě se na ně může spolehnout.  

 

V mojí rodině je pro mě největší oporou……………………………… 

………………………………………………………………………………………………….. 

 

 



 

Jaké jsou možnosti pro děti, které nemohou vychovávat 

jejich vlastní rodiče a nebo o své biologické rodiče přišly: 

 

 

Osvojení – dítě podle zákona nabývá všech práv a povinností, 

jako by mělo rodiče vlastní. Dítě dostává jméno svých nových 

rodičů.  

 

Pěstounská péče – je svazek volnější. Dítěti zůstává jméno 

po vlastních rodičích, stát přispívá pěstounům na jeho výchovu, 

vlastní rodiče neztrácejí všechna práva a povinnosti. Dítě je 

pěstounům svěřeno do péče soudem. Oni přebírají odpovědnost 

za jeho výchovu a přípravu na život. Do pěstounské péče jsou 

svěřovány děti , které byly vlastními rodiči odmítnuty nebo o ně 

nebylo řádně pečováno. Styk s biologickými rodiči není 

vyloučen. 

 

Ema z rodiny Liškových ze seriálu Ulice je typickým příkladem 

pěstounské péče.  

 

 

SOS vesničky – Brno, Medlánky 

 

 

Klasické dětské domovy – dětský domov Dagmar Brno 


